Fidelis divinarum veritatum custos, interpres legis ac voluntatis Dei, dux hominibus in itinere ad patriam coelestem sacerdos esse debet, iuxta id quod Dominus ait per os Malachiae: „*Labis sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est.*“<sup>3</sup> Nequit autem gravissimis hiis munia satisfacere nisi scientiae ac doctrinae praesidiis apprime instructus. „Ignorantia, mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est.“<sup>4</sup> sacra vero scientia eo vel magis fulgere ipse debet, quod aetate praesertim nostra nefarii homines, falsi nominis scientiae studentes et tenebras magis quam lucem diligentes, nihil non moluntur ut, lumine evangelicae doctrinae extincto, mundum operiant caliginosa nocte erroris et impietatis, atque animas pretiosissimo Christi sanguine redemptas a fide et disciplina christiana avertant. Haec itaque synodus, in nomine eius congregata, qui „*Deus scientiarum*“<sup>5</sup> est, sacerdotibus omnibus iterum iterumque commendat, nihil potius habere, quam ut armis lucis induti, gladio verbi et doctrinae acinecti, catholicae veritatis scientia commisso sibi fideles erudire valeant, et a fraudibus eorum qui contradicunt defendere.

Sacris studiis, sine quibus scientia ipsa non acquiritur, et iis quidem assiduis, vacent necessum est sacri ministri. Divinarum litterarum lectioni sociam adiungant operam e sanctis patribus et interpretibus et ecclesiae conciliis: probatissimos theologiae, tum polemicae tum moralis, auctores, rerum liturgicarum expostores, sedulo attenteque discurrant: in ecclesiasticae historiae annalibus aliisque ecclesiasticis studiis accurate diligenterque versari non omittant. Caveant ne tantae huius studiis vacandi obligationis obliti, et turpi otio torpentes, animabus sibi concreditae fiant in ruinam, in lapidem offensionis et in petram scandali.

Etsi porro studiis sacris primae semper debeantur partes in ecclesiastico viro, profanae tamen disciplinae negligendae non sunt, sed et plurimum excolendae, cum non perutile tantum, verum et subinde necessarium praesidium conferant in veritatis divinae illustrationem ac defensionem. Nostris praesertim temporibus, in quibus tantus fit nominis philosophiae ac scientiarum naturalium abusus, proderit sane maxime, ad blasphemantes redarguendos et fideles confirmandos, divinarum rerum studiis humanarum quoque disciplinarum peculiarem scientiam studiumque contingere.

Utilibus studiis incumbentes ecclesiastici viri in vinea Domini laborantes, satagant in necessaria ipsis scientia in dies proficere, eaque uti pro suis quisque facultatibus, in fidelium bonum atque errantium utilitatem, memores quod „*omni . . . cui multum datum est, multum quaeretur ab eo.*“<sup>6</sup> Temporis iacturam non faciant in iis libris legendis, qui „inebriant curiositate, non caritate, implent non nutriendos, inflant non aedificantes, ingurgitant non confortantes“<sup>7</sup>. Sed et ab eorum lectione plane abstineant, quae bene agendi studium, morum dis-

ciplinam, timorem caritatemque Dei laedere vel imminuere possunt. Qui peculiaribus ingenii dotibus a Deo ditati, non modo verbis, sed etiam scriptis religionis ac veritatis causam defendendam suscipient, laudem sane merebuntur eximiam, omnemque opem a nobis obtinebunt. Atque ut alacriores etiam in eo consilio exequendo reddantur, contra pravos praesertim libellos, qui passim in vulgus oduntur, audiant qua ratione consilium ipsum promovendum censuerit summus pontifex Pius IX, ad Italiae episcopos scribens: „Ad ipsam vero, inquit, pravorum librorum contagionem comprimendam perutile erit, venerabiles fratres, ut quicumque penes vos sint insignis sanaeque doctrinae viri, alia, parvae item molis scripta, a vobis scilicet antea probata, edant in aedificationem fidei ac salutarem populi instructionem.“<sup>8</sup>

Dum sacras scientias aliasque utiles disciplinas excolent clerici, petere non intermittant a patre luminum, ut det illis sedium suarum assistentem sapientiam, ut mittat illam de coelis sanctis suis, et a sede magnitudinis suae, ut cum ipsis sit et laboret, ut sciant quid sit acceptum apud Deum.<sup>9</sup> Meminerint constanter quod apostolus Iacobus ait: „*Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropert, et dabitur ei.*“<sup>10</sup>

## Caput II.

### De institutione clericorum in seminariis.

Inter sapientissima decreta a Tridentinis patribus, Spiritu sancto afflante edita, illud sane apprime salutariter recensendum est, quod legem continet de erigendis seminariis episcopalibus, pro ecclesiastica iuniorum clericorum educatione et institutione.<sup>11</sup> Cum enim idonei ecclesiae ministri non nisi ex optime institutis clericis fieri possint;<sup>12</sup> cumque „adolescentium aetas, nisi recte instituat, prona sit ad mundi voluptates sequendas; et nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, nunquam perfecte, ac sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio, in disciplina ecclesiastica perseveret“<sup>13</sup>; interest profecto plurimum [ad] religionis incolunitatem et incrementum, ut rectae huic clericorum educationi peculiari cura et instituto provideatur. Praestant id vero seminaria: quae, dum illud utilitatis conferunt, ut, ceu inquit Benedictus XIV, ingressus in clerum et ad sacras ordinationes aditus, quantum fieri potest, immerentibus interclusus maneat;<sup>14</sup> scaturigines praeterea sunt ac veluti fontes unde hauriuntur salutis aquae ad irrigationem dominici agri, loca insuper ac palaestrae, a quibus praeparantur et exeunt primo mane boni ac strenui operarii ad vineam Domini excolendam custodiendamque.

Ut e seminariis nostris, de quorum institutione in omnibus iam huius provinciae diocesis facta maxime gratulamur, uberes ac laetissimos eos fructus percipere liceat, quos referre destinata ipsa sunt, volumus ac districte postulamus, ut ea quae in sacrosancti concilii Tridentini decretis et summorum pontificum constitutionibus, de hiis clericorum collegiis praescripta sunt, impensio studio observentur et adimpleantur.

<sup>1</sup> Matth. V. 19.

<sup>2</sup> S. Hilarius, loc. cit.

<sup>3</sup> Malach. II. 7.

<sup>4</sup> Conc. Tolet. IV. anno 633, c. 25. [Mansi, X. 696 E].

<sup>5</sup> I Reg. II. 8.

<sup>6</sup> Luc. XII. 48.

<sup>7</sup> S. Bernard. Sermo 9 in Cant. u. 7. supp. ed. Migne, II. 818 (C).

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

<sup>8</sup> Litt. encycl. Nostis et nobiscum. 8 dec. 1849.

<sup>9</sup> Sap. IX. 4. 10.

<sup>10</sup> Iac. I. 5.

<sup>11</sup> Sess. XXIII. de ref. cap. 18.

<sup>12</sup> Pius IX. encyl. Qui pluribus. 9 nov. 1846.

<sup>13</sup> Conc. Trid., loc. cit.

<sup>14</sup> De syn. dioec. lib. II. cap. 2, p. 12.

Fiat itaque in primis diligens selectio adolescentium alumnorum, et si soli in seminarium parvorum admittantur, qui ad minimum duodecim annos, et ex legitimo matrimonio nati sunt, ac legere et scribere competenter noverint, et quorum indoles et voluntas spem afferat eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros.<sup>1</sup> Pueri autem in seminarium alumnos electi, grammaticas, cantus aliarumque bonarum artium disciplinis diligenter erudiantur. Sollicita adhibeatur cura, ut pietatis exercitia iuxta seminarium regulas peragant, ut potissimum singulis diebus missae sacrificio intersint, ut singulis saltem mensibus ad sacramentalem confessionem accedant, et iuxta confessoris iudicium sumant corpus domini nostri Iesu Christi, utque demum quotannis sacro recessu in seminarium solitudine per dies aliquot vacent.<sup>2</sup>

Moderatores et magistri omni solertia adnitentur, ut de cuiusque alumno indole, moribus, vocatione et in pietate studiisque profectu optime certiores fiant, non modo ut emendationi consulatur eorum qui a recto deflectunt, sed etiam ut tempestive amoveri possint inhabiles ministerio et arrogantem aut pertinacem indolem prae se ferentes, quippe qui divina vocatione destitutos se esse ostendunt. Curas in id convertentes, ut futuri ecclesiae ministri a prima pueritia ad sanctimoniam et ecclesiasticum spiritum mature fingantur, maxima sollicitudine eos praeservabunt tum a lectione librorum, qui doctrinam omnino puram non praebent vel argumenta tractant, quae magnopere adolescentium animos labefactant vel a seriis studiis nimis avocant; tum ab omni conversatione et consuetudine, qua ipsorum mentes et corda inquinari utcumque possint.

Commendata haec ipsa volumus moderatoribus et professoribus altioris seminariorum sectionis. Quae praeterea omni qua valemus instantia exhortamur obtestamurque, ut nihil intentatum relinquunt, quo, collatis viribus, gnaros atque industrios operarios efforment, qui ecclesiastico spiritu praediti ac studiis recte instituti, valeant in tempore dominicum agrum diligenter excolere ac strenue praestari praelia Domini.<sup>3</sup> Cumque nihil sit quod ad clericalis vitae perfectionem efficacius excitet, quam exemplum eorum qui duces et magistri constituti sunt, ideoque vitae suae ratione integerrimam ecclesiasticae virtutis formam referentes, studeant implere apostoli monitum: „In omnibus ipsis praebete exemplum bonorum operum.“<sup>4</sup>

Praecellentem sollicitudine ac perindustria simul discretionem vigilant moderatores, ut de sacerdotii candidatorum dotibus ac progressu plenam episcopo interroganti rationem reddere possint, ne ad ordines promoveantur, qui vocationis et aptitudinis suae indicia minime dubia non praebuerint, neve illud tristissimum impleatur: „Vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus praeciperas ne intrarent in ecclesiam tuam.“<sup>5</sup> Eisdem praeterea alumnis solida sacerdotali virtute imbuenda, in omni patientia et mansuetudine allaborent. Sermonem ad illos, in unum congregatos, identidem habeant, non tam conoionando, quam instructionis et catechismi ritu, his demonstrando quibus dotibus atque virtutibus instructos esse oporteat illos, qui ad sanctuarii ministeria digne accedere cupiunt; quanam sint vera ecclesiasticae vocationis indicia, quae ratio vitae, tum ex ipso clericalis professionis

debito, tum ad proximorum edificationem servanda ipsi erit, postquam in clerum adlecti, vel ad minores aut maiores ordines promoti fuerint.<sup>6</sup> Frequenti sacrae exomologosis et coenae eucharisticae usui, spiritualibus exercitiis singulis annis rite tradendis, ac aliis pietatis exercitiis per seminarium regulas praescriptis, adolescentibus veterem hominem deponere satagant, novumque induere, qui secundum Deum creatus est. Advigilent ut in ecclesiasticis caeremoniis practice etiam versentur, ac interitiorum tempore in suscepti ordinis ministerio se exercent. Neque omittant moderatores, accedente feriarum tempore, suos alumnos instruere, quae ratione in omni modestia et sanctitate debeant inter consanguineos et concives versari, quae pericula fugere, ut immaculatos se custodiant ab hoc saeculo: quibus exercitiis pietatis quotidie indulgere, ut clementissimus Deus, quem adhuc diem benedixit quo requievit ab omni opere quod patrarat, ita et tempus benedicere dignetur, quo alumni post exantlatis laboribus feriarum quiete fruuntur.

Quod ad sacras disciplinas iam attinet et ad modum eas tradendi, haec synodus solemniter ista prae oculis habet summi pontificis Pii IX verba: „Imprimis omnem adhibete diligentiam ut cum dogmaticam tum moralem theologiam, ex divinis litteris sanctorumque patrum traditione et infallibili ecclesiae auctoritate haustam ac depromptam, ac simul solidam divinarum litterarum, sacerdotum canonum, ecclesiasticaeque historiae, rerumque liturgicarum scientiam congruo necessarii temporis spatio (adolescentes clerici) diligentissime addiscant. Ac vobis summo opere cavendum in librorum delectu, ne in tanta grassantium errorum colluvie a sanae doctrinae semita ecclesiasticae adolescentibus temere abducantur.“<sup>7</sup>

A professoribus itaque strictim exigimus, ut in tradendis, iuxta dioeceseanae legis normam, sacris disciplinis a summo pontifice indigitatis, catholicam studiorum suorum rationem in primis sequantur. Investiget unusquisque quid de disciplina sua doceant sacrae scripturae intelligendae iuxta eum sensum quem tenuit et tenet sancta mater ecclesia, quidque doceat traditio, quid decernant sacrarum congregationum decreta. Adiectissimi scriptis sanctorum patrum et doctorum ecclesiae, incumbant simul operibus theologorum scholasticorum aliorumque recentiorum doctrinam sacram ad catholicam normam apprimè explanantium. Ita, Domino opitulante, contingat, ut sanae doctrinae pabulo adolescentibus nutriant, et ab omni errandi periculo in defensione catholicae fidei morumque regulae se suosque alumnos praeservent. Quod eo certius eveniet, quo altius in adolescentium animis imprimere satagant sincerissimos pietatis ac obsequii sensus erga Romanum pontificem, „verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput, et omnium christianorum patrem et doctorem.“<sup>8</sup>

Institutioni alumnorum non alia proponuntur auctorum compendia et volumina, nisi quae antea fuerint ab ordinario approbata, quo et praesidio et profectui discentium consulendum erit. Praelectiones theologicae omnes latina lingua tradentur, his exceptis quae ad pastorem disciplinam prescius referuntur, uti eloquentia sacra et catecheticae praecepta. Disputationes, in forma, uti aiunt, scholastica multam utilitatem conferunt, atque ideo, de consilio ordinarii, professorum erit efficere, ut

<sup>1</sup> Conc. Trid. loc. cit.

<sup>2</sup> Conc. Trid. loc. cit.

<sup>3</sup> Encycl. Qui pluribus supra cit.

<sup>4</sup> Tit. II, 7.

<sup>5</sup> Threa. I, 10.

<sup>6</sup> Bea. XIV. De syn. dioec., lib. II, cap. 2, n. 12.

<sup>7</sup> Litt. Singulari quidem, 17 martii 1856.

<sup>8</sup> Conc. Mor. in dec. unica. (Maasi, XXXI, 1697 D).

adolescentes eidem assuecant. Disciplinis theologicis per quatuor saltem annos incumbendam esse edicimus; et ne hoc ipsum quadriennii spatium, nimis iam breve si amplissimas theologiae scientiae campus respiciatur, insufficienti prorsus reddatur, necessariis utilia cedent, et inter utilia ipsa, quae magis utilitate praestant, professores eligent. Alia vero ex parte episcopi, quantum circumstantiae sinent, quae ingenio et doctrina potiores ad rerum divinarum scientiam noverint, profundiori eruditionis sacrae copia imbuendos ornandosque curabunt.

Postremo alumni ipsi paterne compellendi veniunt: eorum animis nunquam excedat finis nobilissimus, ob quem in seminarium recipiuntur, quique est ut ceu novellae ecclesiae plantationes fructus copiosissimos pietatis et sapientiae suo tempore edant, et in ecclesiae utilitatem religionisque subsidium succrescant. Ecclesiasticae vivendi rationis ex proprii ordinis et conditionis officio sint apprime avidi, religionis sensus fovere semper et augere studeant, rebus divinis vacare ardentissime ament, pudicos ac verecundos mores sectentur, modestiae ac obedientiae virtutibus amineant, caritate fraterna se invicem diligant. Institutores omnes reverentia et obsequio prosequantur. Moderatorem ea animi affectione habeant qua parentes suos eidem sensus libere exponant, ut per illum, prouti opus fuerit, eidem consulatur, scientes nihil esse difficilius, quam immoderatis animi affectionibus per se moderari. Seminarium regulas sancte religioseque observent, eius disciplinam lubentissime ferant: etenim „*omnis disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii, sed moeroris: postea autem fructum pachtissimum exercitatis per eam reddet iustitiae*“<sup>1</sup>.

### Caput III.

#### De conferentiis q. clero habendis.

„Ne in sacerdotibus, qui doctrinae et lectioni attendere debent, quique obstricti sunt officio docendi populum, sacrarum disciplinarum studium unquam restinguatur, aut languescat industria,“ sensus dominus noster Pius papa IX apprime commendatum voluit, ut in dioecesebus „instituantur opportunitis regulis congressus de morum praesertim theologia ac de sacris ritibus, ad quos singuli potissimum presbyteri teneantur accedere“<sup>2</sup>. Nihil sane aptius quam congressus isti ad scientiae sacrae fervorem communi sacerdotum industria excitandum et conservandum, ad compertissima habenda et memoria, uti par est, retinenda quae [ad] pastorem animarum curam praesertim attinent. Quos proinde coetus et episcoporum mandata et provincialium synodorum decreta passim commendarunt et praescripserunt.

Iam pridem in Ultraiectensis provinciae dioecesebus exercitationes istae sive conferentiae sacerdotum enodandis theologiae morum quaestionibus et sacris ritibus enucleandis, usu adhiberi consueverunt. Synodus haec in Domino congregata examinem earundem utilitatem exploratam habens, non retinendas modo confirmandasque illas decernit, sed et stabili lege dirigendas ac promovendas. Consulunt itaque antistites, ut in omnibus dioecesium suarum districtibus illae instituantur, ad quas convenire teneantur clerici omnes, qui sacro ministerio perfunguntur in parochiis; utque opportunis et, quantum fieri potest, per omnes dioeceses uniformibus statutis, quorum observationi decani invigilent, norma eisdem exercitationibus praefigatur, iuxta

A quam haberi debeant ad uberioris ex eis fructus capiendos.

### Caput IV.

#### De examinibus subeundis ab iis qui sacro ministerio funguntur.

Præter theologicas exercitationes clero praescriptas, pro iis indeminenter recolendis quae [ad] pastorale ministerium, attinent, aliud medium excitandi sacerdotes omnes ad scientiam quae indigeat assiduis studiis fovendam et nutriendam, suat procul dubio experimenta, quae de ipsorum peritia suscipiuntur, opportunis examinibus ab ordinario indictis. Hac in provincia obtinet, ut qui parochias in animarum cura, vicariorum vel assistentium titulo, cooperantur, semel in anno ad examen per episcopum advocentur, quo et de eorum idoneitate constet, et de scientia eorum, quae ad parochias regendas destinari possunt, ratio habeatur. Hunc morem, utpote maxime salutarem, provincialis haec synodus confirmat ac servandum praecipit, salvo semper ordinarii iure, et ipsos parochos ad examen vocandi ob rationes canonicas, et pluries etiam in anno ceteros sacros ministros examine probandi, et scientiae tentamen nominatim peragendi occasione parochialis ecclesiae alicui ex iis decernenda.

Praedictum examen, scripto instituendum aut viva voce habendum coram examinitoribus synodalibus vel prosynodalibus, ab adiutoribus omnibus parochorum, sive saecularibus sive regularibus subeundum erit, nisi in casu quo ordinarius quodam eximendos censuerit, de quorum scientia ex longo praesertim tempore, quo in ecclesiae servitio cum laude versati fuerint, testimonium habeat.

Facultas audiendi confessiones, ex generali regula, aretata manebit inter tempus quod decurrit ab uno ad aliud examen; ita quidem, ut pro illis, qui examini adfuerint, iurisdicatio eo ipso protrahatur, quamdiu alia eis sententia ordinarii non significetur: eorum vero qui, absque venia ordinarii, ad examen non accesserint, iurisdicatio omnia exipret post mensem a peracti annui examinis tempore, nisi ordinarius ipse, re cognita, aliter disponat.

Qui in examine sufficientis peritiae indicia non dedit, uti et qui, indicta per antistitem die, illi interesse non potuit, proxima alia die doctrinae suae periculum facere iubebitur.

Illorum examinum materiae e theologia aliisque sacris disciplinis, in directorio divini officii, vel alia apta ratione, singulis annis clero denuntiabuntur, una cum designatione diei quae examina locum habebunt. Resolutio si scriptis danda sit, in uno vel pluribus conclavibus examinandi omnes congregabuntur, et sub directoris ab episcopo deputati vigilantia, intra certum temporis spatium, omni ablegata fraude, et debita attentione accurataque diligentia adhibita, responsiones quisque suas conscribet ac deputato directori obsignatas tradet.

De ipsis responsionibus ab unoquoque editis, eo severiori ratione episcopus, in conscientia et coram Domino iudicabit, quo graviora sunt curae parochialis officia, quo maior ordinario obligatio est arcendi eos qui necessaria scientia careant, quo demum severius insonant verba illa Domini: „*Quis tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.*“<sup>3</sup>

### Caput V.

#### De scholis elementaribus.

Quoniam ecclesia „columna et firmamentum veritatis a divino suo auctore fuit constituta, ut omnes

<sup>1</sup> Acta eccl. Med., instit. semin., part. III, cap. 1-4.

<sup>2</sup> Hebr. XII, 11.

<sup>3</sup> Litt. Singulari quidem, 17 martii 1866.

homines divinam edoceat fidem, eiusque depositum sibi traditam integrum inviolatumque custodiat, ac homines eorumque consortia et actiones ad morum honestatem vitaeque integritatem iuxta revelatae doctrinae normam dirigat et fingat<sup>1</sup>; idcirco fieri non poterat, quin singulari ratione vim illam salutiferam, quam ex divina sua institutione semper exercuit et in humanae societatis instituta exercere debet, circa iuventutis institutionem sibi duceret adhibendam. Non modo enim homo edocendus ab ipsa est, ubi primum evangelicae doctrinae audiendae capax est, sed et eo profundius deo descendunt eius praecepta quo teneriori aetate imprimuntur, ac, ceu testatur Spiritus sanctus, „*adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.*“<sup>2</sup> Summa proinde cura studioque ecclesia prosecuta iugiter est puerorum scholas, quibus ipsa ortum dedit, et quas ad iuventutem aetatem litterarum rudimentis simul ac morum disciplina informandam destinatas semper habuit.

Morum honestas „*unice a fide nostra sanctissima producitur, alitur et augetur.*“<sup>3</sup> atque ideo ecclesia nullam aliam agnovit puerorum institutionem praeter eam, quae cum scientia rerum naturalium et cognitione finis atque officiorum vitae socialis religiosam instructionem coniungit, eique primas cedit partes. Quin iam in hisce scholis in quas<sup>4</sup> omnibus cuiusque e populo classis puerilis aditus patet, „*religiosa praesertim doctrina, prouti docet summus pontifex Pius IX, ita primum in instructione et educatione locum habere ac dominari debet, ut aliarum rerum cognitiones, quibus iuventus ibi imbutur, veluti adventitiae appareant.*“<sup>5</sup> Proscripta proin fuit per eundem gloriosissimum pontificem propositio, quae asserit: „*Catholicis viris probari posse eam iuventutis instituendae rationem, quae sit a catholica fide et ab ecclesiae potestate seuncta, quaeque rerum dumtaxat naturalium scientiam ac terrena socialis vitae fines tantummodo vel saltem primario spectat.*“<sup>6</sup>

Qui hodierna praesertim tempestate nihil inexpertum relinquunt, quo a supernorum consideratione homines abducant, ac totos terrenis rebus involvant, funestissima omnia conamina adhibent, ut educationem et institutionem iuventutis vel ecclesiae eripiant, vel ab eius magisterio et vigilantia quotidie magis amoveant. Probe enim norunt quantopere ex recta adolescentibus instituendi ratione verus ille christianus societatis spiritus dependeat, „*qui unus potest et publici ordinis tranquillitatisque fundamenta stabiliter servare, ac verum utilemque civilitatis progressum efficere ac moderari, et ea omnia hominibus praebere subsidia, quae ad ultimum suum post mortalis huiusce vitae statutum finem assequendum, scilicet ad aeternam salutem obtinendam sunt necessaria.*“<sup>7</sup> Ut itaque, quae ex perniciosissimis eorum artibus reipublicae tum sacrae tum civili imminet calamitates, quantum fieri potest, arceantur, nihil potius, nihil solemnius sit ecclesiae ministris, quam ut de scholis puerorum ad catholicam normam instituendis moderandisque sollicitam ac impigerrimam curam agant.

Memores sint parochi sibi, ex proprii officii conditione, demandatum esse, ut puerorum in scholis institutioni quam solertissime invigilent. Ubi cumque igitur deprehenderit scholas, in quibus iuventus

A exponitur damno circa fidem aut bonos mores, non omittant parentibus ob oculos ponere, eas scholas esse in conscientia frequentari<sup>1</sup>. Simul vero, ne parentibus catholicis minus plura sint media, prolem ad religionem civilemque vivendi rationem efformandi, omni ope allaborent scholis in propriae parochiae ambitu erigendis, vel iam erectis amplificandis, efficiantque, quantum vires permittent, ut scholae quidem sint scholae pueris destinatae, aliae vero in quibus puellae instituuntur. Parentes vero ipsos, cum opus fuerit, moneant ac excitent, ut liberos suos ad scholas mittant, tum ne rudes adoleant, tum ne religiosa institutione priventur.

Maxima sollicitudine ac fidelitate in id incumbant parochi, ut scholae ipsi fini, ob quem institutae sunt, plenissime respondeant. Lubeant itaque, ut debito ordine, statis horis et temporibus, instructio religiosa detur et litteraria. Adeant saepius scholas ipsas, inspecturi quae sit magistrorum docendi ratio, qui libri, quae cantilenae adhibeantur: exploraturi etiam singulorum puerorum mores eorumque in religione et litteris profectum. Laudanda ab ipsis erit diligentiorum frequentia, benigne corripiedi qui reprehensione aliqua aliquando indigeant: aliquo remunerationis praemio illis identidem tributo, qui maioris assiduitatis ac solertiae specimen dederint, aliorum omnium proficiendi studium alliciendum et excitandum.

Princeps vero sollicitudo in illud conferenda est, ut non alii constituantur institutores et institutrices, nisi litterarum officiique sui peritia optime pollentes, et bonis moribus apprime commendabiles. Magnae sunt ludimagistrorum partes, nobilissimum, ac simul gravissimum ipsorum munus. Ecclesiae auxiliatricem operam ipsi praestant in pueris instituendis et educandis, et ab ipsorum industria ac labore maxime dependet, ut scientia sanctorum in iuvenilibus mentibus laete efflorescat, ac sancta religio virgineis fulgeat honoribus. Institutores, qui munus suum graviter obeunt, benevolam semper ostendant animum parochi: erga optimas etiam puellarum magistras maiori tamen, qua erga ipsas opus est, prudentia, discretione et modestia, humanissime se gerant. Comiter benigneque cum his semper agant: indefense eos dirigant atque instituant, et si quando quis correctione egeat, patienter ac mansuete puerisque absentibus id faciendum prospiciant, atque ita eius emendationi ac instructioni consulant.

Non minimum nostri temporis infortunium est, quos mature nimis, non sine maximo culturae corporalis et spiritualis detrimento, addici officinis et fabricis operariorum. Tenella membra noxio labore et aere comprimuntur, dum necessariae instructionis defectu anima hebescit. Parochi tantae miseriae suis in parochiis testes, infelicitum sortis misereantur, et ita agere studeant apud possessores officinarum atque opificiorum, ut nulli in eisdem recipiantur pueri, qui primam non iam peregerint communionem. Et quia innumera saepe sunt seductionis pericula, quibus iidem adolescentibus in officinis exponuntur, omni virium contentione laborandum insuper parocho erit, ut officinarum disciplina ad normam christianam constituatur. Cum vero scholae dominicales, in quibus prima religionis principia, et ars legendi, scribendi et computandi traduntur, non parum utilitatis huic potissimum iuventutis parti, quae officinis addicitur, afferre soleant, ac remedium apprime efficax sint contra mala eidem impendentia: idcirco erectionem earum scholarum, separatis quidem locis pro utroque sexu habendam, in parochiis praesertim in quibus opificia

<sup>1</sup> Litt. Pii IX Cum non sine, 14 iulii 1864.

<sup>2</sup> Prov. XXII, 6.

<sup>3</sup> Pii papae IX litt. sup. cit.

<sup>4</sup> Editio mendosae quibus.

<sup>5</sup> Litt. cit.

<sup>6</sup> Syll. prop. 48.

<sup>7</sup> Litt. cit.

<sup>1</sup> Litt. cit.

reperantur et in majoribus omnibus provinciis A oppidiis vel civitatibus, vehementissime desideramus, anxique commendamus.

Viris piisque foeminis, qui dominicalibus scholis praecurrunt, seu et aliarum omnium scholarum magistris, necessaria auxilia non desine, parochi curant, qui et primum eisdem addent in summi ponderis munere obeundo. Monebunt tamen magistros ipsos omnes et magistras de obligatione etiam praelucendi in primis exemplo pueris et puellis quibus instituendis incumbunt; quippe nulla res dicipula tam pernicioosa, quam vita magistri contumeliosa. Alacriores quoque eos reddent, uberem quam assecuturi sunt in aeternitate mercedem ante oculos eisdem ponentes: nam „qui ad iustitiam erudit multos, (fulgebunt) quasi stellae in perpetuas aeternitates“.

#### Caput VI.

##### De scholis superioribus

Puero in iuvenem succrescente, dum exquisitor paratur illi institutio, aut institutioni ipsi extrema admoveatur manus, allicientibus interim mundi illecebris carnisque cupiditatibus blandientibus; non potest ecclesia religionis illas curas deponere, quibus puerilium aetatem complectitur, ac inexperiam iuventutem in medio discrimine relinquere, quin eidem salutari sua moderatrice auctoritate adesse pergat, coelestique suo lumine ac robore eam usque comitetur. Itaque ipsa ecclesia duce et comite, iuventus in scholis etiam superioribus erudienda est: ac neminem profecto latet, quantam ecclesia ipsa de istis quoque humaniorum litterarum et disciplinarum scholis, quas ipsa et primum fundavit et constanter sua ope fovit, curam omni aetate gesserit, ac qualem maternam plane, de illis habuerit sollicitudinem. Equidem ne venena erroris vel impietatis haec in scholis immisceantur, eo industrius cavendum, quo magis interest, ut qui, potiora in ecclesiastica et civili societate officia gesturi, iis in scholis praeformantur, ad eadem officia iuxta christianam normam adimplenda, rite fuerint praeparati. Quemadmodum proinde ex illa educatione quam ecclesia exigit et procurat in his etiam superioribus scholis, poterit respublica christiana optimos cives, providos administratores et magistratus sperare ac iure sibi polliceri: ita econtra institutio, quae sine christianae doctrinae morumque disciplinae auxilio adolescentium mentes informat, non potest non parere progeniem, quae pravis cupiditatibus propriisque rationibus tantum permota et impulsae, maximae tum privatis familiis, tum republicae affert calamitates.“

Haec synodus in nomine eius congregata, „in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi“<sup>1</sup>, omnibus qui altiore adolescentiae institutionem commissam habent, proprii officii rationem serio meditandam exhibet, ac de regula, quam prae oculis habere semper debent, gravissime monet et cohortatur. Ei, qui alumnorum suorum profectui ac salutari consulere cordi habet, a sanae fidei nostrae mysteriis ac praeeptionibus declinare non licet. Prouti enim omnis institutio recta ac stabilis non est, nisi veritate ac virtute innitatur, ita veritatis ac virtutis suprema regula fides est ac religionis sanctae cultus.

Qui gymnasiis, collegiis aliisque similibus institutis praecant, memores apprime sint gravissimi oneris, quod ipsis impositum est, omnique studio efficiant, ut educatio, qua iuvenes informantur, doc-

trinae christianae conveniat, utque alumni pie religioseque vivendi rationis observantissimi sint. Quidquid morum puritatem labefactare, fidem obcurare, pietatem restringere in adolescentibus posset, ab eisdem quam longissime amovendum vigilent. Ad frequentem vero piisque sacramentorum usum eos excitent, ac ne iusto diutius maneant quin sacramentali confessione conscientias suas purgaverint, ac pane eucharistico refecti fuerint, non permittant. Aliis pietatis exercitiis, catechesibus et instructionibus religiosis, assiduos illos esse ac diligentes exigant.

Sacri ministri, qui religionis doctrinam, in memoratis institutis tradendam receperunt, maxima diligentia, prudentia ac suavitate adolescentes dirigant, et divinarum rerum amorem in ipsorum animis instillent ac foveant. Quotquot porro sunt, qui docendi munere in eisdem institutis funguntur, sedulo perpendant, quanti momenti sit, omni qua valent solertia et religione partes suas implere, iuvenum non solum mentes doctrina illuminare, sed et affectum ad virtutem inflammare. Pro rei igitur quam, pertractant indole ac natura, non praetermittant utiles interserere considerationes cohortationesque, quibus religionis sensa alantur excolanturque, atque ipsae humanae litterae ad vitae christianae legem cordibus inseribendam, uti par est, componantur. Caveant verò attentissime, ne vel levissimum unquam immisceant verbum, quod candidi ingenii adolescentibus, offensionis occasio esse posset, vel in religionis contemptum interpretari.

Parochos demum, in quorum parochiae ambitu aliquod sit instructionis institutum, subaidiis carens quibus ad vitam christianam adlescentes incitentur, sive illud pertineat ad instructionem quam mediani appellant, sive spectet ad instructionem strictae superioris; hortamur vehementer ac in nomine Domini iubemus, totis viribus adnitantur, adolescentibus catholicis, qui gymnasia illa vel illas universitates frequentant, opportune prospicere; a periculis in quibus implicantur, eos incolumes servare; esca spirituali eosdem pascere ac indefesse monere, ut, dum de rebus ad vitae temporales commoda et ornamenta pertinentibus erudiri quaerunt, nunquam prae oculis habere desinant, quod „initium sapientiae timor Domini“<sup>2</sup>.

#### TITULUS X.

##### De bonis ecclesiasticis.

#### Caput I.

##### De rebus ecclesiae non alienandis.

Ecclesia, a Christo domino fundata et instituta tamquam societas perfecta, cum ad salutis ministerium in terris exercendum terrenis etiam eget praediis, temporalia bona, iure sibi proprio, acquirit ac possidet. Deo dedicata, ecclesiastica bona splendore cultus, pietatis operibus, ministrorum sustentationi impenduntur, et sacra eo ipso sunt, quod ad hunc religiosum usum destinantur. Nefas est, nisi legitima accedente auctoritate legitimisque suffragantibus causis, ab usu, ad quem adhibenda sunt illa distrahere.

Incolunitati bonorum ecclesiasticorum piorumque locorum, ad quae illa pertinent, maxima sollicitudine prospiciunt sacri canones et Romanorum pontificum constitutiones. Omnis eorundem bonorum alienatio prohibetur ac nulla declaratur per ipsas ecclesiasticas leges, nisi et causa adsit, et praescriptae a iure solemnitates fuerint servatae. Cum vero huic synodo apprime cordi sit, ut hac etiam in re iuris communis

<sup>1</sup> Dan. XII, 3.

<sup>2</sup> Litt. Pii IX Cum non sine, 14 Iulii 1864.

<sup>3</sup> Coloss. II, 8.

<sup>4</sup> Eccli. I, 16.

disciplina in provincia Ultraiectensi religiose servetur, a divisa ordinatione praesunt, eant pariter in una ecclesiasticis sanctionibus eandem disciplinam respicientibus morem in omnibus gerendum esse declarat et postulat.

Ordinarii, et pro diversis adiunctis, eorum etiam quorum interest consensus, exquirendus est semper pro rerum ecclesiasticarum facienda alienatione. Etai vero consensus iste satis sit, cum de re vel fundo exigui valoris alienando agitur<sup>1</sup>; extra hunc tamen casum, sedis apostolicae beneplacitum necessarium prorsus est, ad praescriptum constitutionis summi pontificis Pauli II, quae incipit *Ambitiones*<sup>2</sup>. Quisque itaque sibi caveat, ne rem ecclesiasticam, sive immobilem sive mobilem pretiosam absque requisita apostolica venia alienans, gravis delicti reatu conscientiam suam commaculet, restitutionis obligationem contrahat et excommunicationis poenam, una cum eo qui rem alienatam recipit, incurrat.

Quod attinet ad causas, ex quibus alienationis faciendae venia peti potest, non aliae a sacris canonibus admittuntur, nisi vel urgente necessitate, quae ad alienationem cogat, vel evidens utilitas, quae eandem alienationem suadeat<sup>3</sup>. Curandum in primis, ut ecclesiae necessitatibus alio quam alienationis remedio succurratur. Utrum ad illam recurrendum sit, legitima auctoritas indicabit. Porro si alicuius fundi administratio difficilis et minus fructuosa sit, illius alienationem, solemnitatibus praescriptis servatis, canones non improbant.

Quae de vetitis bonorum ecclesiasticorum alienatione canonicae sanctiones disponunt, ea non de venditione tantum vel permutatione, sed et de quavis iuris ecclesiae imminutione, de quovis rei ecclesiasticae imposito gravamine, intelligenda veniunt. Ampliatam namque alienandi vocabulum in sensu canonum significationem recepit<sup>4</sup>. Rerum etiam ecclesiae locatio, si ultra triennium utilis faciendae sit, solemnitates requirit in Pauli II constitutione determinatas.

Res ecclesiasticae sub eiusdem constitutionis prohibitione cadentes, non ea solummodo bona sunt, quae ad ecclesiae fabricam vel ministrorum sustentationem spectant; sed et quaecumque alia ad monasteria, hospitalia aliave quacumque pia vel religiosa loca pertinentia: quae bona omnia, utpote Deo oblata a fidelium pietate, sancta Domino facta fuerunt.

## Caput II.

### *De bonorum ecclesiasticorum administratione.*

Etai penes nos notabilis patrimonii ecclesiastici pars sunt pietatis fidelium, quae nunquam extinguuntur, oblationes quotidianae, et vix quidpiam, tristitia temporum, ecclesiae relictum fuit ex iis, quae avita maiorum religio munificentissime in illam contulit; haec synodus tamen, in nomine Domini congregata, de iis inculcanda, quae a sacris canonibus circa bonorum ecclesiasticorum administrationem praescribuntur, non minus est sollicita. Quia immo religiosissime eisdem insistendum esse agnoscit, ut eo efficacius maioribus occurrere possit necessitatibus.

Quoniam bona, quae ad divini cultus splendorem aliasque pias causas, nec non ad ministrorum sustentationem offerantur, Domino consecrantur ac in ecclesiae potestatem transeunt, episcopi, qui ecclesiae

divisa ordinatione praesunt, eant pariter in una quaque diocesi, salva suprema Romani pontificis auctoritate, primi eorumdem bonorum administratores, quibus<sup>1</sup> ceteri administratores subeunt, et subesse debent. Id et antiquissimae ecclesiasticae disciplinae documenta proclamant et sancunt. Apostolorum namque canonibus statutum est, ut omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat, et ea veluti Deo contemplante dispenset<sup>2</sup>: ut praeterea oeconomus, quibus episcopi utebantur, res ecclesiasticas dispensent secundum sententiam episcopi proprii<sup>3</sup>. Ecclesiarum ergo rectores, beneficiarii omnes, fabricae aeditui, praefecti locorum piorum, et ceteri quotquot sunt clerici vel laici rerum ecclesiasticarum administratores, dum suo munere ad normam canonum funguntur, ordinarii auctoritate ac vigilantia regi eique subdi, nisi in quantum sedis apostolicae privilegio exempti fuerint, nunquam prae oculis habere desinant.

Ad ordinarium spectat, opportunis editis statutis, regulas praefinire iuxta quas, pro locorum circumstantiis, administratio ipsa diligenter ac fructuose geratur. Ut illae regulae illaque statuta, sive iam edita, sive in posterum edenda, a praedictis administratoribus omnibus, in quantum illos respiciunt, summa religione observentur, praesens synodus exigit ac decernit. Et quoniam maxima sunt negotia iis nominatim commissa, qui in bonorum fabricae administrationem vocati sunt; ideo illis peculiari ratione statutorum, [ad] ipsorum officium attinentium, observantiam enixe commendamus, quo fiat ut quae omnia, hac in re, timeri possent incommoda devitentur et praecaveantur. Quo vero aeditui ad agendum sub ordinarii ductu alacriores reddantur, in memoriam ipsis revocamus praecleara haec summi pontificis Gregorii XVI verba<sup>4</sup>: „Iam vero,“ inquit, „ad eorum munus quod attinet, neminem ignorare volumus, illud pendere omnino ex auctoritate episcopi, nihilque ab aedituis ecclesiae geri unquam posse, nisi quod fuerit iis ab antistite demandatum.“

Omnibus praeterea administratoribus, tam ecclesiasticis quam laicis fabricae cuiusvis ecclesiae, etiam cathedralis, hospitalis, confraternitatis, elemosynae montis pietatis et quorumcumque piorum locorum<sup>5</sup>, iuxta id quod statuit Tridentinum concilium<sup>6</sup>, obligatio incumbit administrationis suae ordinario singulis annis rationem reddendi. Quod ut ab ipsis fiat, episcopi vigilabunt et requirent. „Quodsi ex consuetudine aut privilegio, aut ex constitutione aliqua loci, aliis ad id deputatis ratio reddenda esset, tunc cum iis adhibeatur etiam ordinarius; et aliter factae liberationes dictis administratoribus minime suffragentur“<sup>7</sup>.

Administrator ipse ecclesiasticarum rerum, accuratissimam earum recensionem, seu inventarium, ad canonum praescriptum<sup>8</sup>, conficiat, quo ad bona ecclesiae rite conservanda, ac iuxta eorumdem destinationem, opportune eroganda, nihil salutarium.

In administratione rerum ecclesiae, locorum piorum, vel quocumque alio titulo sacrarum eximiam plane religiosamque diligentiam aperi canonibus adhibendam requirunt. Pro virili itaque allaborandum administratoribus erit, non modo ne res ipsae detrimentum patiantur, sed ut pro earum conditione

<sup>1</sup> Editio mendosa: cul.

<sup>2</sup> Conc. Lat. I, can. 4. [Mansi, XXI, 268 E] et can. ap. 40. [Mansi, I, 38 C].

<sup>3</sup> Can. ap. 40.

<sup>4</sup> Litt. ad episc. Heliopolit. vic. ap. Gibraltariae, 12 aug. 1641. [Coll. Lac. III, 549.]

<sup>5</sup> Sess. XXII, de ref., cap. 9.

<sup>6</sup> Conc. Trid. loc. cit.

<sup>7</sup> Cap. Quis contingit de relig. dom. in Clement. et const. Pii V, kal. april. 1566.

<sup>1</sup> Cap. Irrita, 1, et cap. Continetur, 2, et cap. Cum nos, 3, de his quae sunt a praefate.

<sup>2</sup> Can. Terras 66, can. 12, quest. 2. Cf. etiam decret. a. cong. conc. in Forosompron. 21 iulii 1627.

<sup>3</sup> Cap. ut. de reb. ecc. non alienandis in extrav. comm.

<sup>4</sup> Cap. Tunc 6, de ecclesiis aedificandis et reparand. et cit. extrav. Ambitiones.

<sup>5</sup> Cit. extrav. Ambitiones.

et natura incrementum recipiant<sup>1</sup>. Omnes profecto, A qui res ecclesiasticas administrant, officium suum ad hanc normam naviter implebunt, si constanter prae oculis habeant patrimonium pauperum illas esse et peculum Christi<sup>2</sup>.

### Caput III.

#### *De ecclesiastica suppellectili rite asservanda.*

Omnia ecclesia instructa esse debet certo appa- rata, quo decenter ornatur, et suppellectili, quae numero ministrorum ac sacris functionibus in ea celebrandis sufficiens congruensque sit. Prae omnibus vasa sacra, ornamenta et reliquis apparatus, qui in celebratione incruenti sacrificii et in sacri sacramenti expositione adhibetur, eiusmodi sint oportet, ut tanti mysterii maiestatem commendent, animisque fidelium magnam ingerant divini cultus aestimationem et reverentiam. Neque ea debet pretiosior decore suppellex, qua ecclesia diebus solemnioribus diligentius exornetur, quo fiat ut spiritualis populi exultatio, ipsis amplioris ritus cultusque altaris ornamentis sacrorumque ministrorum vestibus, magis magisque augeatur, et mentes intuentium iis potissimum diebus efficacius erigantur ad coelestium bonorum cogitationem.

Porro haec synodus, cum notum exploratumque habeat clerum huius provinciae, tam saecularem quam regularem, fide viva ardentique amore erga sacratissimum altaris sacramentum, diligere decorem domus Dei et locum habitationis gloriae eius, quam plurimum etiam confidit, omni cura studioque a parochis rectoribusque ecclesiarum provium irigone ea deant ecclesiis singulis, quae sanctitati et dignitati cultus domusque Dei maiestati necessaria sunt et conveniunt. At ad eorum praeterea munus ac sollicitudinem spectare declarat, ut omnia, quae ad ipsam ecclesiae suppellectilem pertinent, fideliter retineantur studiosissimeque custodiantur.

Decreta sacrorum canonum de rebus ecclesiasticis non alienandis, ad ecclesiae etiam imagines, statuas, vasa, indumenta omniaque alia ornamenta protendi compertum est. Ea itaque omnia nefas est alienare, nisi iustis accedentibus causis, cum licentia ordinarii, si sint valoris exigui, et cum sanctae sedis beneplacito, si sint pretiosiora vel propter materiem, vel propter artem, vel propter antiquitatem.

Ad ecclesiae vasa, vestes et ornamenta asservanda et custodienda, tot haberi debent armaria solide commodeque constructa ac recto ordine disposita, quot ecclesiasticae suppellectilis copia et varietas requirit. Et quoniam obiecta magis pretiosa peculiari diligentia a periculo furti tueri oportet, ideo laudamus et retinendum esse praecipimus usum in hac provincia receptum exstruendi in sacristia vel apto ecclesiae loco decens abditum, porta ferrea, vel ad intus saltem ferro contexta, munitum, in quo reponantur vasa sacra et omnia suppellex aurea et argentea.

Libros sacrae liturgiae, aliosque qui in divinis officiis inserviunt, propriis etiam loculis custodire opus est, eum etiam in finem, ut cum adhibendi veniunt, religioso decore ac munditia niteant. Non minori autem cura in sacristia, vel domo parochiae, asservandi sunt parochiales libri vel registra ad ritualis romani praescriptum conficienda, alique libri omnes ex praeepto ordinarii in unaquaque ecclesia habendi, atque ille nominatim maximae utilitatis ac necessitatis et a singulis parochis diligentissime tractandus, qui registrum memoriale parochiae ipsius appellari consuevit.

<sup>1</sup> Cap. *Fraternitatem*, 2, de donationibus.

<sup>2</sup> Cap. 13, de testamentis, et cap. 19, can. 12, quaest. 1. et cap. *Cum secundum*, de praebendis et dignitatibus.

Unusquisque praeterea parochus sigillum quae parochiae habeat diligenterque custodiat, quo scripta authentica muniantur.

Suppellectilis et sacri aedificii custodiae praeficiendus est sacrista. Cum autem sacra sit domus Dei, pretiosa multa contineat, ac mundissima specie in Dei habitaculo lucere omnia debeant, custos aedium sacrarum earumque apparatus non alius eligatur, nisi vir Deum timens, honestae famae et conversationis, boni ordinis atque munditiae apprime studiosus. Custodis munia sunt ecclesiae, altarium, sacristiae, armariorum totiusque suppellectilis nitore prospicere, devote et graviter officia sua in domo Dei praestare, clero obsequiose ministrare, parochis in omnibus obedire. Et quia nullatenus decet ad ministeria ista mulieres advocari, eas ad sacristiae partes explendas admitti prorsus prohibemus, nisi agatur de monialibus in earum capellis.

Monemus et obtestamur in Domino ecclesiarum rectores et pastores, ut dum sacras suppellectilis asservationi advigilant, de illa reficienda, vel renovanda, vel augenda, prouti cultus divini excelsa dignitas exigit, et ipsi sint solliciti, et religiosam sollicitudinem in fidelibus sibi commissis excitare satagent. Sedulo prospiciant, ut omnia et singula vasa tam congruae materiae pretio, quam religiosae artis ministerio, liturgiis praescriptionibus sint respondentia. Meminerint praesertim paramenta non debere esse „lacera aut scissa, sed integra et decenter munda ac pulchra“<sup>1</sup>. Nihil unquam nimium esse reputent, quod pro cultus divini splendore et augmento praestiterint et in ecclesiae decus contulerint. Etiam enim huius filiae regis aeterni decus et pulchritudo tota sit ab intus, placuit tamen regi ipsi, qui eam dilexit et tradidit semetipsum pro ea, ut assisteret eum „regina a dextris eius, in vestitu deaurato, circumdata varietate“<sup>2</sup>.

### Caput IV.

#### *De bonis parochialibus.*

Quoniam „dignus est operarius mercede sua“<sup>3</sup>, et qui altari inservit de altari vivere debet, iis qui in animarum ministerio in parochiis laborant, certa quaedam ex ecclesiastico peculio bona designantur. De quibus, cum quaedam sint specialiter praecausa habenda religioseque observanda, ea ut vel ordinentur vel iam ordinata firma maneant et urgeantur praesens synodus decernit.

Consultissime inductum est servatumque hac in provincia, ut animarum curatores, et qui omnes eorum locum tenent, parochialem domum ad habitationem habeant, in qua et habitare obligentur. Ius habitationis in parochiali aede ea lege parochis competit, ut in eiusdem conservationem debitam curam impendant. De servanda itaque parochialis domus integritate studiose sollicitus, parochus celeri reparatione reficienda satagat quae restoratione indigent: nam cum damna adhuc levia sunt, facili negotio reparantur, et graviora quae enasci possent praecaventur. Ipse parochus tenetur compensare detrimentum, quod sua culpa aut negligentia aedibus parochialibus evenit. Quae autem pro reparationibus impendi debeant, prouti et tributa domui ipsi incumbant, ab ecclesiae fabrica ferenda sunt, nisi fundationis tabulae aut legitima conventiones aliter habeant. In domus pastoralis dispositione notabiles reparationes vel immutationes facere absque ordinarii venia parochis interdicatur.

Quoad alia etiam bona, quae ipsi parochiali curae forte competant, illud retinendum, ut nempe

<sup>1</sup> Rubr. miss. rom.

<sup>2</sup> Pa. XLIV, 10-4. Eph. V, 25.

<sup>3</sup> Luc. X, 7.

parochus, iuxta statuta in fundatione conditiones et ad normam canonum, fructibus potitur, sub onere tamen rei substantiam integre servandi et custodiendi. Bona ipsa locare, servatis ecclesiae legibus, poterit, praeter oculis tamen habens, locationes, quae anticipatis solutionibus fiunt, nullatenus in praedictum successoris validas intelligi. Ligna caedua, quae in fundo parochiali reperiantur, caedenda iubere annis consuetis parochus potest. Arbores fructiferas demortuas, vel casu confractas ipse capiet, at sub onere novellas earum loco plantandi.

Quaecumque parochus aedibus aliisque bonis parochialibus ameliorationes fecerit, beneficiorum seu officio accrescent, quin illum ipsi, vel haeredibus eius, iure competat compensationis a successore exigendae. Illa solummodo antiquo parochi eiusve haeredibus tollere licebit, quae, ad ornatum apposita, salva rei substantia distrahi possunt, atque id ipsum ea quidem lege, ut, ornamenta ablatis, res in pristinum statum restituantur. Si vero alterior parochus ipsas quidem reparationes, ad quas tenebatur, favore neglexerit, successor iure ab eo vel eius haeredibus repetere potest quicquid ipse expenderit, ut ea quae neglecta fuerunt et quae exinde secuta sunt damna reficerentur.

Porro ut circa perceptionem fructuum, cum novus alicui parochiae praeficitur sacerdos, omnia removeatur contentio occasio, canonum praescriptis, fundationum legibus et consuetudinibus legitime existentibus stricto inhaerendum erit. Quoad fructus, quos naturales ac industriales aiunt, tunc tantum suos illos facit parochus, cum fuerint a solo seiuncti; si proinde post eius obitum, vel abdicationem, vel translationem in aliam parochiam, pendentes adhuc sint vel a solo non separati, successoris fient, qui nullius faciendae compensationis obligatione tenebitur. Ligna etiam, quae vel caedi non debebant, quia consuetum caedendi tempus nondum advenerat, vel parochi omissione succiae suo tempore non fuerunt, ad successorem pertinent, quin anteriori parochi aut haeredibus eius compensationem solvere teneatur, nisi fundatio aliud ferat. Quoad mercedem autem ex locationibus, in illas ius competit parochi pro ratione temporis, quo parochiam ipsam rexerit.

Emolumenta quae parochi, vel aliis ministris in parochia laborantibus assignantur, uti pensio et tributa quae a gubernio, a communitate, aut ecclesia solvuntur, pro ratione pariter temporis gesti muneris competunt, quippe quae intuitu quotidiani laboris tribui intelligantur. Et quia collectae etiam in ministrorum beneficium, approbante ordinario fieri solitae, institui censendae sunt in compensationem praestiti quotidiani obsequii: ideoque, si collecta faciendae sit post parochi vel vicarii obitum, vel abdicationem, vel translationem, partitio eius fiat, habita ratione ad tempus quo officium in ea ecclesia perduravit, nisi aliter habeat peculiaris consuetudo.

Quae omnia bona pastores ceterique omnes ecclesiae ministri ex ecclesiastico habent officio, ea pro honesta quidem sustentatione sibi acquirunt, at Christi, cui oblata fuerunt ad redimenda peccata, esse non desinunt. Illa itaque, non ut avaritiae, non ut luxui, non ut carni et sanguini inserviant, sibi obvenisse meminerint sacerdotes, sed ut id, quod post congruam statui sustentationem supererit, ad pias causas elargiantur, et Christo ipsi in ecclesia et in pauperibus restituant. Apertis id urgent verbis ecclesiastici canonibus; aperta etiam sunt quae sacrosanctum Tridentinum concilium omnibus beneficia

ecclesiastica obtinentibus ipse duxit, ne ex redditibus ecclesiae consanguineos familiaresque suos ditare studeant. Quare cavendum quoque sedulo ab ecclesiasticis ministris, ne a mente ecclesiae et sacerdotum canonum dispositionibus abscedant in conciliendis testamentariis tabulis, sed eo religiosius iustitiam et caritatem eo in negotiis sectari debent, quo strictior ab ipsis de Christi et pauperum pecunia, reddenda est ratio supremo iustissimoque iudici vivorum et mortuorum.

Ubi illi fideles usque ad mortem maneamus, qui potius est depositum nostrum servare in tremendum illum iudicii diem, boni ac veri administratores animus familiae eius. Faciamus nobis, iuxta Domini ipsius praescriptum, *sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in coelis, quo fur non appropriat neque tinea corrumpit. Ubi enim, inquit, thesaurus bestiarum est, ibi et cor vestrum erit. . . . Beatus ille servus, quem cum venerit dominus invenit ita facientem. Verum dico vobis, quoniam supra omnia, quae possidet, constituet illum.*"

Quae quidem universa a nobis, Deo adiuvante votisque concordibus, in hoc provinciali concilio statuta et decreta, obsequentissimo quo debemus animo, sanctae Romanae ecclesiae, omnium ecclesiarum matri et magistrae, recognoscenda, emendanda firmandaque subiicimus. Ea vero ipsa omnia ac singula, quae statuimus et decrevimus, ita statuta decretaque a nobis fuisse subscribentes declaramus atque attestamus.

Noe Ioannes Zwijsen, archiepiscopus Ultraiectionis, administrator apostolicus Buscoducensis, provinciae Ultraiectionis metropolita, definiens subscripsimus.

† Ioannes, archiepiscopus Ultraiectionis.

Ego Ioannes Augustinus Paredis, episcopus Ruremundensis, definiens subscripsimus.

† I. A. Paredis, episcopus Ruremundensis.

Ego Gerardus Petrus Wilmer, episcopus Harlemensis, definiens subscripsimus.

† G. P. episcopus Harlemensis.

Ego Ioannes, episcopus Adratenensis, coadiutor episcopi Bredani, meo et antistitis mei Ioannis episcopi Bredani nomine, definiens subscripsimus.

† Ioannes, episcopus Adratenensis, in partibus infidelium.

Ego Ioannes Philibertus Deppen, episcopus Samensis, in partibus infidelium, adiutor archiepiscopi Ultraiectionis, definiens subscripsimus.

† Ioannes Philibertus, episcopus Samensis in partibus infidelium.

Ego Andreas Ignatius Schaepman, episcopus Ebiensis, in partibus infidelium, coadiutor archiepiscopi Ultraiectionis, definiens subscripsimus.

† A. I. Schaepman, episcopus Ebiensis in partibus infidelium.

Litterae ad beatissimum patrem Pium IX, ab universo conciliari coetu subscriptae, ad filialem obsequium et observantiam significandum.

Buscoduci in festo sancti Francisci, 4 octobris 1865.

Beatissime pater.

Hoc ipso momento, quo omnipotenti Deo gratias effusissimas solemniter peregrimus eo quod provincialem Ultraiectionem synodum, ad quam Buscoduci congregati fuimus, faustissime absolvere concessum sit, in sanctitatem quoque tuam in eo vehementissimoque amoris gratique animi affectu omnium nostrum mentes et corda perforantur.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXV, de ref., cap. 11.

<sup>2</sup> Cf. Bened. XIV, Inst. 100, n. 22.

<sup>3</sup> Sess. XXV, de ref., cap. 1.

<sup>4</sup> Loc. XII, 22-4, 42-4.

Equidem, beatissime pater, restitutae per te in hisce regionibus sacrae episcoporum hierarchiae synodorum celebrationem fructum esse intelligimus inter ceteros praeclearissimum, et prouti paternae providentissimaeque sanctitatis tuae erga nos sollicitudini in acceptis referimus, quod Ultraiectensis sedes post tristissimas rerum vias dignitati pristinae reddita sit, ita non nisi per hunc gratisimae recordationis eventum, factum esse laetamur, ut; post tria integra saecula, ex quo conciliorum praxis penes nos contiederat, nobis tandem provincialem hanc synodum celebrare contingerit. Tanta quibus rem catholicam hoc in regno auxilii benefacta, nostrum erga te devotionis pietatisque debitum, singulari ratione sibi vindicant, ac illud in primis exigunt, ut primum hoc instauratae a te metropolitanae ecclesiae concilium, iure veluti suo tibi sacrum habeamus.

Dum vero sanctitati tuae sincerissimas rependimus gratiarum actiones, et illud solemne habemus hic declarare, nihil nobis optabilius esse, nihil invidius, quam unitos nos indissolubiter et ex intimo corde proferri apostolicae sedi, apud quam incorrupta patrum servatur haereditas, ceu loquitur magnus Leo, et ex qua, sicut inquit Cyprianus, tamquam ex unico communione catholicae centro episcoporum ordinatio et ecclesiae ratio decurrit. Romanae autem ecclesiae obsequentissimi filii, tibi ipsi, beatissime pater, qui Petri successor, verus Christi vicarius constitutus es, totius catholicae ecclesiae caput atque omnium christianorum pater et doctor, firmissime adhaerere atque obstringi gloriamur. Amaritudinis quibus animus tuus affligitur ob nequissimum bellum in sanctam sedem excitatum, acerbissimo dolore nos pariter conficiunt; mala, quibus undique iactatur societas nostra hac illacrymanda aetate, et nos profundissime ingemiscimus. Sapientiam vero, fortitudinem, constantiam, quibus sapientiae tuae cathedrae Petri iura tuetur, inimicorum tela obtundit, errorum tenebras propuleat, conspicimus, demiramur, veneramur. Quaecumque omnia a te reprobantur et nos condemnamus; quaecumque omnia tu doces, beatissime pater, et nos inconcussae tenemus. Faxit Deus, ut infelices quoque illi, qui in viam perditionis abierunt, ad rectum hunc salutis tramitem revertantur! Hoc nos ferventissimis supplicationibus a Deo implorare non cessabimus, et deprecatricem etiam apud illum adhibebimus beatissimam virginem deiparam ab origine immaculatam, a qua, sicut tu, pater es, ita et nos pacem mundi plenumque ecclesiae triumphum omni fiducia expectamus.